
        سرمقاله

تبعیض قومی، سمتی 
و مذهبی در امارت 

جواز ندارد
مســأله تبعیض و نابرابری در جوامع قبل از اســام به طرز بسیار 
فیجعی بیداد می کرد، افرادی که عرب و سیاه پوست بودند از هیچ 
گونه امتیازی برخور دار نبودنــد، بلکه این افراد تنها به عنوان برده 
جهت رفاه و آسایش اشراف به کار گرفته می شدند که خوشبختانه 
بعد از ظهور دین انســان ساز اســام، تمامی برتری جوی و منافع 
اشــراف به چالش مواجه شد، اما با تأسف در جوامع امروز دشمنان 
اســام از یک پارچگی مسلمانان هراس دارند و اتحاد امت اسامی 
را به نفع خود نمی بینند در تاش اند تا با استفاده از حربه تبعیض به 
خاطر تضعیف ساختن و ایجاد تفرقه میان مسلمانان، به این مسایل 
دامن بزنند و بنام سمت، زبان و مذهب، فاصله میان مسلمانان ایجاد 
کننــد و یا به عبارت دیگر آب را گل آلود ســازند تا ماهی مراد را 
صید کنند، اما خوشبختانه امارت اسامی با درک از متون اسامی در 
صدد اینست تا توطئه های دشمنان اسام را در نطفه خنثی و جامعه 
اســامی را به یک جامعه واحد اسامی که در آن مساوات اسامی 
حاکم باشــد، در آورد، زیرا مساوات اسامی در حقیقت از اساسی 

ترین مسایل در جهان بینی اسامی و از مسأله توحید ... ص5  

 کابل کې سړک ګټې 
اخیستنې ته وسپارل شو

سرپرست وزارت انرژی وآب:

 برای مدیریت و تطبیق پروژه های آبی پکتیکا اقدام میشود

حکومت د ملت ستونزو ته د رسېدنې او غوښتنو 
پوره کولو هڅه کوي

حنفي: 

سرپرست وزارت آب و انرژی 
در دیــدار کاری با معاون والی 
پکتیکا و رئیس حــوزه فرعی 
دریایــی آن ولایت روی پروژه 

های آبی به بحث پرداخت. 
غام جیانی حق پرست رییس 

اطاعات ونشرات ... ص5

د ریاســت الوزراء اداري مرستیال 
مولوي عبدالسلام حنفي د زابل له 
والي مولوي قدرت الله ابوحمزه او 
د میدان وردګو له والي قاري بختیار 
سره په کتنه کې وویل، چې اسلامي 
امارت د شــته امکاناتو په لرلو سره 
د ملت ســتونزو ته د رســېدنې او 

غوښتنو پوره کولو هڅه کوي.
د ریاســت الورزاء مطبوعاتي دفتر 
په یوه خبرپاڼه کې ویلي، چې یادو 
والیانو د خپلو ولایتونو د اجتماعي، 
اقتصــادي، امنیتي او د حکومتولۍ 
د وضعیت او د خلکو د ســتونزو په 
اړه بشــپړ معلومات ورکړل او ویې 
ویل، چې خلک په ټــول هېواد په 
ځانګــړي ډول په زابــل او میدان 

له سرتاســري  کې  ولایتونو  وردګو 
امنیت راضي دي او د یادو ولایتونو 
په بېلابېلو برخو کې  ټول مسوولین 
خلکــو ته د خدمت پــه برخه کې 

لازیاتې هڅې کوي.
 دوی دغــه راز مواصلاتــي لارې، 

ښــوونه او روزنه، دیني مدرسې او 
برېښــنا د زابل او میــدان وردګو د 
وبللې  غوښتنې  اصلي  اوسېدونکو 
او په دې برخه کې یې د اســلامي 
امــارت د مســوولینو د پاملرنــې 

غوښتنه وکړه.  5مخ

کابل ښــاروالۍ په پلازمېنه کې د یوه 
ســړک جوړولو چارو د بشــپړېدو او 
ګټې اخیســتنې ته له سپارل کېدو خبر 

ورکړی دی.
ســرچینې د یوې خبرپاڼې په خپرولو 
ســره ویلي، چې د ۷مې ناحیې اړوند 
په نیله باغ ســیمه کې د یوه ســړک د 
جوړېــدو چــارې بشــپړې اود یادې 
رئیــس مولــوي عبدالغفور  د  ناحیې 
لــه لوري په داســې حــال کې، چې 
دهبیتات دفتر اســتازو او د سیمې یو 

شمېر اوسېدونکو هم ... 5مخ

بېرتــه  او  کډوالــو  د  نیمــروز  د 
ریاســت  چــارو  راســتنېدونکو 
میاشت  تېره  چې  وایي  مســوولین 

د دغه ولایت د ورېښــمو له لارې 
هېواد ته څه بانــدې ۶۵ زره افغان 

کډوال راستانه شوي دي.  5مخ

د ســټنډرډ ملي ادارې ایران هېواد ته 
د ۳۶ ټانکره بــې کیفیته تېلو د بېرته 

مسترد کولو خبر ورکړی دی.
یــادې ادارې د یــوې خبرپاڼــې په 
خپرولو ســره ویلي، چې پرون یې د 
فراه ولایت په ۷۸میل بندر کې ۳۶ 
ټانکره بې کیفیته تیل )ډیزل او پترول( 

چې د دې ادارې له سټنډرډونو سره 
یې مطابقت نــه درلود بېرته ایران ته 

مسترد کړي دي.
خبرپاڼــه زیاتــوي، چــې پــه دې 
وروســتیو کې ســټنډرډ ملي ادارې 
په خورا جدیــت د بې کیفیته تېلو د 

واردولو د مخنیوي ... 5مخ
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عن  الأزدي،  الشــاخ  أبي  عن 

النبي  له من أصحــاب  ابن عم 

صلــی اللــه علیه وســلم، أتی 

معاویــة فدخــل علیــه، فقال: 

الله  الله صلی  سَمِعتُ رســول 

علیه وســلم یقول: » مَــنْ وَلَِ 

أمَْراً مِنْ أمَْرِ النَّاسِ ثمَُّ أغَْلقََ باَبهَُ 

أوَْ  وَالمَْظلْـُـومِ  المِْسْــكِيِن  دُونَ 

ذِي الحَْاجَــةِ، أغَْلـَـقَ اللَّهُ تبََاركََ 

وَتعََــالَ دُونهَُ أبَوَْابَ رحَْمَتِهِ عِنْدَ 

حَاجَتِهِ وَفقَْرهِِ أفَقَْرَ مَا يكَُونُ إِليَْهَا 

»)أخرجه أحمد( 

ژباړه: ابو الشاخ الازدي رحمه 

اللــه تعالی د خپــل تره له زوی 

څخه چې د رســول الله صلی 

الله علیه وسلم صحابي )رضی 

الله تعالی عنه( دی روایت کوي 

چــې هغــه معاویه رضــی الله 

تعالــی عنه ته ورغلــی او ورته 

ویې ویل، ما له رسول الله صلی 

الله علیه وســلم څخه اورېدل 

دي: چاته چې د مســلانانو په 

چارو کې کوم کار وسپارل شي 

بيا يې خپله دروازه ... 5مخ

په دولتي ادارو کې د مراجعینو لپاره د آسانتیاوو برابرولو په هکله د 
عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله فرمان

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

د ریاســت الوزراء سیاسي مرستیال او 
کفیل مولوي عبدالکبیر د اقتصاد وزارت 
له سرپرست قاري دین محمد حنیف 
سره په کتنه کې وویل، چې د ټولو ادارو 
تمرکز باید د هېواد د اقتصاد پر پیاوړتیا 

او بنسټیزو پروژو پر تطبیق ورټول وي.
د ارګ له خوا په یوه خپره کړې خبرپاڼه 
کې ویل شوي، په دې کتنه کې چې په 
سپیدار ماڼۍ کې ترسره شوه، د اقتصاد 
وزارت سرپرســت خپــل کاري راپور 
له مولوي عبدالکبیر ســره شریک او د 
راتلونکو پلانونو پــه اړه یې معلومات 

ورکړل.
خبرپاڼه کې راغلي،  ... 5مخ

د اقتصادي پیاوړتیا لپاره دې پربنسټیزو پروژو 
کار وشي

مولوي عبدالکبیر:

د ورېښمو له لارې ۶۵ زره افغان کډوال 
راستانه شوي

۳۶ ټانکره بې کیفیته تېل بېرته ایران ته 
مسترد شول

ده هــا حافظ قــرآن کریم ازمدرســه یی 
درولســوالی جبل الســراج پروان، فارغ 
شدند. این دانشــجویان علوم اسلامی، 
درمدرســه ی دارالحفــاظ نصرالله خیل 
ولسوالی جبل الســراج ، دربخش حفظ 
قرآن کریم مشــغول آمــوزش بودند. این 
از فراغت دانشــجویان  چهارمیــن دور 
علوم اســلامی ازاین مدرســه بود. قاری 
عبدالمالک غیاثی آمر دارالحفاظ نصرالله 

خیل ولسوالی جبل السراج پروان به آژانس 
باخترگفت که درایــن دوره ی حفظ قرآن 
کریــم، چهل دانش آموز علوم اســلامی 
، ازجملــه بیســت ویک دختــر، فارغ 
شدند.درمراســم فراغت این دانشجویان 
علوم اســلامی درجبل السراج، شماری 
درسخنانی، آموزش علوم اسلامی را برای 
بیداری امت مسلمان وتحکیم پایه های 

نظام اسلامی در کشور، ارزنده خواندند.

د ټولګټو وزارت په یــوې خبرپاڼې کې 
راغلي چې، تېره شپه د جنوبي سالنګ په 
اولنګ سیمه کې د موټر چلوونکي د بې 
احتیاطۍ له امله دوه موټرونه د لارې په 
اوږدو کې ټکر شوي، چې له امله یې یوه 
مېرمن مړه او دوه نور ټپیان شوي دي. له 
پېښې سره هم مهاله د سالنګونو د ساتنې 
او څارنې پرسونل سیمې ته ځان رسولی او 

ټپیان یې د تداوۍ په موخه نږدې روغتیایي 
مرکز ته لېږدولي دي.  د ټولګټو وزارت، له 
ټولو موټر چلوونکو په ټینګه غواړي، چې 
له دا ډول پېښو څخه د مخنیوي په پار؛ د 
سالنګ په شمول د هېواد له ټولو لویو لارو 
کې له پوره احتیاطه کار واخلي، ترافیکي 
قوانین مراعت او  لارښــوونې دې په پام 

کې ونیسي.

4 مخصفحه 2 صفحه 3

د اسلامي ثقافت ارزښتونه  د هلمند حقابې په اړه د 
ایران اوږدمهاله پلانونه

د پیسو ساتل د بانک 
مسؤلیت دی که د خلکو؟ 

فراغت ده ها حافظ قرآن کریم ازیک مدرسه ی 
دینی درجبل السراج پروان

په سالنګونو کې د ترافیکي پېښې له امله ۳ تنو 
ته مرګ ژوبله

په میدان وردګو کې سېلابونو مالي 
زیانونه اړولي

اجساد ۱۸ مهاجر افغان از بلغاریا  به کشور انتقال شدکونړ کې د ۶ کيلومتره سړک د رغولو چارې پيل شوې
د کونړ په ســرکاڼو ولســوالۍ کې 
د کار په بــدل کې د خوړو نړیوال 
پروګرام پــه مالي ملاتړ د خوراکي 
توکو د ورکــړې پروګرام له لارې د 
۶ کیلومتره ســړک د رغولو چارې 

پیل شوې.
دغه  ویلي، چې  ولسوال  د سرکاڼو 

سړک د یادې ولسوالۍ ... 5مخ

د میــدان وردګو د طبیعي پېښــو پر 
وړاندې د مبارزې ریاست مسوولین 
وایي چــې د دغه ولایــت په پنځو 
ولســوالیو کې ســېلابونو ګڼ شېمر 

مالي زیانونه اړولي دي.
  د دغــه ولایت د طبیعي پېښــو پر 
وړانــدې د مبارزې رئیــس مولوي 
فیــض الله جلالي ویلــي، چې په 

دایمیرداد  جلریز،  ســیدآباد،  نرخ، 
او جغتو ولســوالیو کې د سېلابونو 
له امله څــه بانــدې۳۰ کورونه او 
کرنیــزې  جریبــه   ۲۰۰ شــاوخوا 

ځمکې ویجاړې شوې دي.
د جلالــي په خبره یــاد ولایت کې 
ســېلابونو ولســي خلکو ته هم ګڼ 

شمېر مالي زیانونه اړولي دي.

افغان که چندی  اجساد ۱۸ مهاجر 
قبل  در بلغاریــا در اثر یک حادثه 
به شهادت رســیده بودند به کشور 

انتقال یافت.
دفتر مطبوعاتی وزارت امور خارجه 
دیروز با نشــر این خبر گفته است 
که بتاریخ ۲۶ دلو سال پار شماری 
از مهاجریــن افغان که قصد ســفر 
بــه اروپای غربــی را داشــتند  در 

شهرصوفیه پایتخت ... ص5

د بغلان ډبرو سکرو کان کې څلور تنه مړه شوي
په بغلان کې د پېښــو پــر وړاندې د 
مبارزې ریاست مسوولین وایي، چې 
د دې ولایت د جلګې او تاله و برفک 
ولسوالیو د ډبرو سکرو په دوو کانونو 
کې څلور کان کیندونکي د ګاز نیونې 

له امله مړه شوي دي.
د بغلان د پېښو پر وړاندې د مبارزې 
رئیس هدایت الله همدرد وویل: چې 

د تاله و برفک ولسوالۍ ... 5مخ
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پیســې یا کاغذي بانکنوټونه له سړي سره کم وخت 

وي! چې ممکن ســاعت، دوه؛ یوه یا دوې ورځې، 

خو هغه زیاته موده یې میاشت وي! تر دې ورهاخوا 

ارو مرو د بل جیب ته ځي.

ځینې وختونه بیا آن سره لاس په لاس هم شي، بلکې 

داسې لا پېښیږي؛ چې مستیقاً دریم، حتی څلورم او 

پنځمو لاسو ته لاړې شي.

په هــر حال... بانکنــوټ موقتي مــال دی! چې په 

فزیکي توګه بیخې کم وخت له یوه شخص سره پاتې 

کېــږي ؛ ځکه خو یې ملي امانت بللی شــو! نو چې 

د مطلق امانتو ســاتل لازمي کار وي، دا خو بیا ملي 

امانــت دی لکه بیت المال! نو د دې ســاتل به ولې 

لازمي نه وي؟! 

د الله پاک پیغمبر )ص( د امانتو ساتل پر موږ حتمي 

کړې او د نه ســاتلو په صورت کې یې کلک وعید او 

اختطار هم راکړی، چــې فرمایي: ))لاایان لمن لا 

امانت له و لا دین لمن لاعهد له(( ژباړه: نشته ایان 

هغه چا لره چې امانت نه ســاتي او نشته دین هغه چا 

لره چې عهد )قول / پیــان / وعده( و نه لري؛ یانې 

چې ماتوي یې.

نو خلاصه د بحث دا شوه؛ چې پیسې هم امانتې دي! 

نو چې هر څوک یې په ســاتنه کې ناغېړي کوي هغه 

بې ایانه دی.

اوس نــو یوازې ځینې تېل خرڅوونکي په بې ایانۍ 

نشــو تورنولی؛ بلکې صرافان، قصابان ، موټروانان، 

کلینران او پرزه پلورونکي هم دي؛ هغه د مستریانو به 

نو څه درته ووایم! چې تازه یې ماشین او ګېربکس را 

خلاص کړی وي او په همدغو کرغېړنو لاســو پیسې 

کښته پورته کوي.

یوازې دوی نه دي! بلکې هغه لمونځ کوونکی لا هم 

په کې راځي، چې د اوداســه پر مهال صدقه ورکوي 

او په لمدو لاســو پیســې راباسي، بیا یې بل ته نیسي 

چې: هان!  دا د الله د رضا لپاره قبولې کړه )بیخي به 

قبولې شي؟!(

هغــه چټل پوډریان خو یې لا له بازارونو لرې کړل )د 

حاکــم نظام یې کور ودان( کنه نو هغوی به هم لکه د 

پښانو )آهنګرو( تور لاسونه نیول وو او له جوماتونو 

د راپټو کړو بوټونو او څپلیو پیسې به یې له هغه ظالم 

دوکاندار پرې اخیســتې؛ چې له ده سره به په غلاوو 

کې سم دم شریک و! ده ته به یې ویل؛ چې مازې تر 

ما یې را رسوه! نوره دې بلا خلاصه ده، لیلامي ټول د 

غلا دي! څوک به یې ثابتوي.

اې! تاســو به نو وایاســت؛ چې فقط غوړو، تورو او 

لمدو لاســو والا بې ایانان دي چې پیسې خرابوي 

، خو نه! یوازې دوی نه دي! بلکې بانکي مســؤلین 

هم )هغه د کندهاریانو وروڼــو خبره : والله که ولاړ 

سي!( باید داسې شرايط وضع کړي؛ چې پیسې پرې 

وساتل شي.

اول خو دې کوښــښ وکړي؛ چې فزیکي پیســې په 

تدري توګه له بازارونــو ټولې کړي او په بدل کې یې 

خلکــو ته کرېډېــټ کارتونه ورکړي او یا هر ســړی 

اړ کړي؛ چــې بانکي اکونټ باید ولــري او د اعتبار 

کارت لــه لارې خپل حقوق تر لاســه کړي، نو دوی 

دې لومړی په عمومي او بیا ورو ورو په ټولو ځایونو 

کې دســتګاوې نصبې کړي، چې په اتوماتيک شکل 

پیســې د مشــتري له اکونټه د بایع اکونټ ته واوړي؛ 

دا کار تــر هغــه په څو واره آســانه دی، چې هر کال 

مو په میلیاردونــو افغانۍ د اور خــوراک ګرځي او 

اې! هغــه په هر موټر یــا دکان کې چې د ورکوونکي 

او اخیســتونکي تڼۍ سره شلېدلې وي، هغه خو دې 

پر ځای وي!

ګورئ! که دا ځینې مســؤلین په نــورو مواضعو کې 

آنــې بانې کوي او وایي چې: امین وردګ ته وګورئ!  

اوس نو موږ دســتي له اروپا سره برابــروي؛ نو دا د 

ملي بسو، سوپرکیشټمو،  کاســټرو او ټیکسي موټرو 

لپاره خو دې د پنځو، لســو او شلو افغانیو په ارزښت 

کاغذي ټیکټونه چاپ کړي، دا خو نو مني که سخت 

کار وي! هغــه مبایل پلورونکو لا لوی لوی ســړي 

ورتــه درول وي )چې په تېر نظام کــې به یې ځینو 

آن شــوخې نجونې هم ورته درولې( او ټیکټونه یې په 

عطــرو ورته لړل او د هر ســړي مخې ته به یې بوڅ 

بوڅ کوي، چې ګني موږ خو نو د ننه داســې ښکلي 

عطر لرو؛ ځینې یې ترې واخلي او په جیبونو کې یې 

واچــوي ، ځینې یې هملته ورتــه وغورځوي او هغه 

بعضې چې لږ غوســه غوندې هم وي او وږی هم! 

هغه یې نو لاس ور پورې وهي! چې ګنې موږ په څه 

کې یو او ته په عطرو کې تللی یې.

نو دوی ته خو دا کار بلکل نه دی ســخت!  هر سړی 

بــه د فزیکی بانکنــوټ پر ځای موټــروان ته یو وار 

مصرف کاغذي ټیکټ ورکړي.

یوه بله! افغانســتان بانک ته پــکار ده؛ چې کله نوي 

بانکنوټونــه )لوټونه( بازار ته راباسي، نو لومړی شرط 

باید دا پرې کېږدئ؛ چې قات شــوی بانک نوټ به له 

اصلي ارزښته یوه اندازه کم حسابېږي.

دغه قانون دې لومړی پر زرګون او پنځه ســویز نوټ 

کېږدي او داسې اعلان دې وکړي؛ چې که زرګون چا 

قات کړی و او خط پرې ښکاره شو، نو هغه به په نهه 

سوه افغانۍ تبادله کېږي او پنځه سویز نوټ په څلور 

سوه پنځوس افغانۍ، همدا راز که چا پرې امضاء  او 

يا یادګار لیکلی و، ټولو ته دې قوانین وضع کړي؛ بیا 

تاسو وګورئ چې پیسې ساتل کیږي که نه! 

چې کله پاســنی قانون تطبیق شــو او دا بې مسؤلیته 

اشــخاص ورسره بلد شــول، راتلونکی کال، یا دوه 

الی دری به دا سلســله سلیيز، پيسې پنځوسي ته هم 

وغځوي او په دغې توګه به لس یا شــل کاله وروسته 

زموږ پیســې تر هر چا لوړې، روغې او پاکې وي ان 

شاءالله.

مطلب د پیسو ساتل د هر افغان مسؤلیت دی! خو تر 

ټولو زیات مسؤل پخپله افغانستان بانک یادېږي، چې 

د ساتنې لپاره یې قوانین نه وضع کوي.

الله پاک دې موږ پوه کړي.

تولیــد برق یــا الکتریک درجهــان ازمنابع مختلف 
صورت میگیرد. مانند اســتفاده از منابع اتومی، منابع 
میخانیکی، منابع سولری، منابع بادی، منابع کیمیاوی، 
منابع حرارتی، منابع موجی و... صورت میگیرد. امآ 
درماهیت جریان برق بعضــی عناصر از اثرعواملی 
چون حرارت و فشــار یا مالش الکترون های شانرا 
از دســت میدهید.مثلًا زیاد شدن حرارت در جسم 
سبب زیاد شدن سرعت دوران الکترون هـــای آن 
میگــردد هم چنان باعث لرزیــدن و اهتزاز اتوم ها 
و مالیکول های جســم میشود. اصولاً حرارت جزء 
ارتعاش شــدید مالیکول های جسم چیزی دیگری 
نیست.اگر انگشت تا نرا به جسم داغی تماس دهید 
احساس سوزش خواهیـــــــد کـــرد. در حقیقت 
شما اهتزاز مالیکول هـــــا را با نوک انگشت لمس 
می نمائید. منتهی تعداد این نوسانات )عقب و پیش 
رو رفتن مالیکولها( در ثانیه بســیار زیــــاد است.
اعصاب نوســانات مزبور را به صورتی احســاس 
مینماید که ما اســم آنرا گرما یاحرارت و یا سوزش 
میگذاریــم. به هر صورت در حرارت بســیار زیاد 

ســرعت الکترونهابه حد میرسد که ممکن است از 
مدار اصلی خود دور شوند به این ترتیت که الکترون 
های تحریک شده )الکترونها یکه در اثر حرارت از 
هسته اتــــوم دور شده اند( را توسط چارچ مثبت 
زیاد از اطراف اتوم مربوط خارج می سـازد.اتمی که 
 )ion( یک یا چند الکترون ازدســت داده باشد آیون
نام دارد.و به لحاظ از دست دادن الکترون های منفی 
اتــوم مزبور به ایون یا چارج الکتریکی مثبت تبدیل 
میشود جسمی را که اتوم هایش به ایون تبدیل شده 
جسم ایونیزه الکتریـزه گـویند. هدف اینجاست که 
الکترون های آزاد شده به واسطۀ تفاوت پوتانسیل و 
یا قوۀ محرکه باید در یک مدار بسته به طور منظم به 
حرکت آورده شود« که همین حرکت منظم الکترون 
ها ماهیت جریان الکتریک میباشــد.اصول الکتریک 
ازنظر کیفیت دو نــوع چارچ الکتریکی وجود دارد. 
چــارچ الکتریکی مثبــت )+( وچــارچ الکتریکی 
منفی)-(. این دو نوع چارچ الکتریکی از همان قانون 
مقناطیس پیروی می نماید به این ترتیب که  چارچ 
های همنــوع یکدیگر را دفع و چارچ های مختلف 

النوع یکدیگر را جذب میکنند.
تعریف جریان الکتریک

حرکت منظم الکترون ها درســیم یا ناقل را جریان 
الکتریک می نامند. و جریان الکتریک را به انواع ذیل 

تقسیم کرده میتوانیم.
انواع جریان های الکتریک

عبور منظم الکترون ها از سیــــم یــا ناقل به انواع 
مختلف صورت میگیرد که عبارت اند از:

)Direct current )DC  ۱- جریان برق مستقیم
    current متغییــر  مســتقیم  بــرق  جریــان   -۲

Pulsating)PC()جریان نبضان دار(

 Alternating current ۳- جریان بــرق متنــاوب
.))AC

برق یا الکتریک همان انرژی هست که ما از آن برای 
تولید کرما، نور و دادن نیرو به دســتکاه کاراستفاده 
کرده و از جمله اکتشــافاتی محســوب میکردد که 
زندکی همه افراد در کره زمین را تغییر داده، جز مهم 
و اصلی فنآوری مدرن میباشد که بدون آن، بیشترین 
چیز های که هر روزاز آنها استفاده میکنیم، نمیتوانند 
کار کنند. برق هم اکنون بخشی از زندګی روزمره 
ما شــده و نمیتوان به دنیای بدون برق فکرکرد. برق 
اکنون بخش مهمی از خانه ها و صنایع است تقریبا 
تمام دســتکاه های موجود در خانه ها، مشــاغل و 

صنایع با برق کارمیکنند.

د ننګرهار ولایت د نازیانو ولســوالۍ یو شمېر اوسېدونکي وایي، له تېرو 

څو ورځو راهېســې نامعلوم کسان د شپې لخوا په خپلسري ډول د ځنګل 

ونې پرېکوي، چې باید مخه یې ونیول شي.

د ســیمې اوســېدونکي په خپلسري ډول د ځنګلي ونــو پرېکوونکو ته د 

سختې سزا غوښتنه کوي او وایي، چې ملي خیانت کوونکي باید هېڅکله 

ونه بښل شي.

احمد خان مجروح، چې په خپلو ســترګو یې دغــه حال لیدلی زیاتوي، 

دغه خپلسري کســان، چې د شپې لخوا ونې پرېکوي امنیتي مسوولین یې 

باید ونيسي او ســخته ســزا  باید ورکړل شي؛ ترڅو په راتلوونکي کې نور 

ورانکاري له دغه ډول کړنو لاس په سر شي.

مجروح وایي:« زه د دې خبرې شاهد یم، څو ورځې وړاندې مې په خپلو 

ســترګو ولیدل، چې بې شمېره ونې په بې رحانه ډول غوڅې شوي دي. 

له امنیتي مسوولینو غوښتنه کوم، چې دغه کسان ونيسي او سخته سزا دې 

ورکړي، چې بیا څوک داسې خپلسري کړنه ترسره نه کړي.«

یو شمېر خلک بیا له حکومت غوښتنه کوي،  چې د ځنګلونو په ساتنه کې 

دې جدي اقدام وکړي او دې برخې ته دې ځانګړې پاملرنه وشي.

د ننګرهار اوسېدونکی عارف الله یې په اړه وایي:« ملي خیانتګرو ته سخته 

سزا په کار ده او مسوول چارواکي دې د ځنګلونو او بوټو په ساتنه کې بې 

غوري نه کوي باید دې برخې ته جدي څارنه او پاملرنه واړوي.«

څــه وخت کېږي، چې د هېواد په بېلابېلو ســیمو میوه لرونکي باغونه او 

ځنګلونــه د شــپې د نامعلومو خلکو لخوا پرې کېــږي، چې دغه چاره د 

کونړ، لغان او خوســت سربېره په وردګو او نورو ولایتونو کې هم ترسره 

شوې.

خیراللــه ننګرهاری بیا وایي په حصارک ولســوالۍ کې هم د خلکو ونې 

پرې کېږي. 

هغه زیاتوي: »په حصارک ولســوالۍ کې هم نامعلوم کسان د ميوو ونې 

وهــي خلک معلوم نــه دي، مګر ونې وهل کېږي، چــې دغه چاره دا اته 

میاشتې کېږي روانه ده.«

خو د اســلامي امارت حکومت وایي، د ځنګل په پــرې کولو او د لرګیو 

په قاچاق کولــو یې کلک بندیز لګولی او هېچا ته به د غیرې قانوني کړنو 

ترسره کولو اجــازه ورنه کړي. تېر کال د حکومــت چارواکو د ځنګلونو 

ساتلو لپاره د یوې ۴۵۰ کسيزې زرغونې قطعې جوړولو اعلان کړی و او 

زیاته کړې یې وه، چې یاده قطعه به په کونړ، نورســتان، ننګرهار، لغان، 

پکتیا، پکتیکا او خوســت ولایتونو کې وي، څو د ځنګل وهلو او د لرګیو 

د قاچاق مخنیوی وکړي.

پامیر وطنوال

در آیــات قــرآن و روایات اســلامی اهمیت اتحــاد و ارزش همکاری و 

یکپارچگی مســلمین، مورد توجه قــرار گرفته و از تشــتت و پراکندگی 

آنان سخت نکوهش شده اســت. گر چه در پیشرفت مسلمین و پیروزی 

سریع و برق آســای اســلام عوامل مختلفی موثر بود، ولی از میان همه 

علل موفقیت مسلانان و اسباب گسترش فوق العاده ای دامنه ای اسلام، 

اتحاد و اخــوت آنان با یکدیگر مهمتر و موثرتر بود. مســلانان در پرتو 

ایان به خدا و تعالیم حیات بخش اســلام، به چنان وحدتی دست یافتند 

که گویا همه یکی بودند و یکی همه.

اتحاد و اخوت اســلامی، امروزه بیش از گذشته برای مسلانان ضروری 

و در کسب آزادی و اســتقلال شان نقش موثر و حیاتی دارد و اگر امروز 

مسلانان گرفتار اســتعار غرب و شرق هستند و استکبار جهانی، سایه 

ای شوم سلطه خویش را بر سرشان گسترده و هر گونه آزادی و حاکمیت 

ملی و مذهبی را از آنان ســلب کرده است به خاطر اختلاف و پراکندگی 

این امت بزرگ و به علت ناهاهنگی و تشتت آراء آنان می باشد.

 د پیسو ساتل د بانک مسؤلیت دی د پیسو ساتل د بانک مسؤلیت دی
 که د خلکو؟  که د خلکو؟ 

   ماهیت جریان برق    ماهیت جریان برق 

ننګرهار کې نامعلوم ننګرهار کې نامعلوم 
وګړي د شپې ځنګلونه وګړي د شپې ځنګلونه 

پرې کويپرې کوي

همگرایی و اتحادهمگرایی و اتحاد

امین وردګ

 محمد فیاض استاد دیپارتمنت مخابره وکمپیوتر
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ــان  ــا افغان ــره بی ــه تې ــوال پ ــول نړی لکــه څرنګــه چــې ټ

ــو  ــه دې ورځ ــې پ ــې دي چ ــان ک ــه جری ــان پ او ایرانی

کــې د هلمنــد ســیند څخــه د حقابــې پــه پلمــه د 

ــی  ــنیو سرټک ــو رس ــا د نړیوال ــو غوغ ــراني چارواک ای

ګرځېدلــی دی او د دوی )ایــراني لــوړ پــوړو او ټیــټ 

ــارت  ــامي ام ــه د اس ــو ت ــو څرګندون ــوړو( چارواک پ

ــواب  ــول ځ ــت او معق ــر وخ ــوا پ ــه خ ــئولینو ل د مس

ــوی دی. ــړل ش ورک

ــړون  ــې د ت ــران د حقاب ــه د ای ــیند څخ ــه س ــد ل د هلمن

زبېــښ دا دی چــې د ابي نورمــال کال پــه جریــان 

کــې بــه افغانســتان ایــران تــه پــه یــوه ثانیــه کــې 

نــورې  مــره   ۴ او  حقابــه  اوبــه  مکعبــه  مــر   ۲۲

ــې  ــه مخ ــې ل ــا پیرزوین ــت ی ــن نی ــه د حس ــه اوب اضاف

ــه کمــې  ــر نورمــال وو، اوب ورکــوي، خــو کــه کال غی

ــم ــه ه ــران حقاب ــه د ای ــب ب ــه تناس ــه همغ ــو پ  وې ن

. ي کمېږ

ــږ  ــوه غ ــه او ی ــوه خول ــه ی ــئولین پ ــول مس ــارت ټ د ام

ــه اړه د  ــو پ ــیند د اوب ــد س ــوږ د هلمن ــې م ــي چ وای

ــه  ــړون ت ــځ د ۱۳۵۱ ه.ل کال ت ــو ترمن دواړو هېوادون

ــوې  ــړل ش ــم ورک ــوا ه ــه پخ ــران حقاب ــو، د ای ــن ی ژم

ــې د  ــورت ک ــه ص ــتون پ ــو د ش ــم د اوب ده او اوس ه

ــو. ــو ی ــه چمت ــو ت ــې ورکول حقاب

ــت  ــه وخ ــت پ ــه وخ ــه هکل ــړون پ ــاد ت ــه راز د ی دغ

ــې  ــوي، چ ــډې ک ــاران غون ــو کمیس د دواړو هېوادون

ــال  ــر نورم ــال او غی ــه نورم ــې اوب ــرڅ ک ــه ت ــو پ د هغ

ــارت  ــامي ام ــتان اس ــږي. د افغانس ــخص کې کال مش

ــو، خــو  ــه ژمــن ی ــړون ت ــي چــې مــوږ ت مســئولین وای

ــوږ  ــړی دی، زم ــر ک ــم تغی ــکالي ده، اقلی ــې وچ دا چ

ــلو  ــی د څښ ــدې حت ــاره د کرون ــو لپ ــو هېوادوال د خپل

ــړو. ــه ورک ــه کوم ــه ل ــه اوب ــران ت ــو ای ــته، ن ــه نش اوب

ــې  ــي ده چ ــو طبیع ــتونزه خ ــکالي س ــم او وچ د اقلی

ــې د  ــخ دي. دا چ ــول ورسره مخام ــړۍ ټ ــیمه او ن س

ایــران حکومــت او ملــت د اســامي امــارت لــه دغــه 

ــي  ــکالي او اقلیم ــر دي او د وچ ــول خ ــم ټ ــزه ه دری

ایــراني  ولــې  بیــا  نــو  هــم ښــه خــر دي،  تغیــره 

ــاسي،  ــې ننب ــوزه ک ــوه م ــه ی ــې پ ــي دواړه پښ چارواک

او د حقابــې  پټــوي  لــه ځمکنــي حقایقــو ســرګې 

ــې ده؟ ــه ک ــه څ ــه او پ ــتونزه چېرت ــوي س ــتنه ک غوښ

د دې قــاوې ســپړل او توشــپل او د اخونــد صاحبانــو 

ــر ســاده او روښــانه دي. هغــه  د موخــې معلومــول ډې

ــور  ــوه ک ــوالګر د ی ــوه س ــې: ی ــې چ ــټ داس ــټ م ک

پــه دروازه کــې اواز وکــړ چــې د خــدای)ج( پــه نــوم 

لــږ ډوډۍ راوړئ، د کــور پــه انګــړ کــې مــور او 

کوچنــۍ لــور یــې د ســوالګر اواز واورېــده، کوچنــۍ 

ــه  ــل چــې ادې! دغــه ســوالګر ت ــه ووی نجلــۍ مــور ت

ــې  ــتل چ ــرې و پوښ ــې ت ــور ی ــوه. م ــه ورک ډوډۍ م

ــم  ــل چــې دغــه ســوالګر زه پېژن ــې ووی ــور ی ــې؟ ل ول

هــره ورځ ډوډۍ د خــدای)ج( پــه نــوم غــواړي، خــو 

ــه. ــې پخپل ــوري ی خ

ــد  ــران د هلمن ــه ای ــه، کلون کیســه داســې ده چــې کلون

ــاره د  ــو لپ ــتان د خلک ــتان بلوچس ــه د سیس ــیند اوب س

حقابــې پــه نــوم لــه افغانســتان څخــه تــر لاســه کــړي 

، خــو هــم یــې د نللیکــو لــه لارې د ایــران نــورو 

ــر  ــه ډې ــې پ ــم ی ــړې دي او ه ــټ ک ــه ترانزی ــارونو ت ښ

ــربي  ــه ع ــړې او پ ــدي ک ــته بن ــې بس ــدار ک ــوړ مق ل

ــور  ــران ش ــو د ای ــې دي. ن ــې پلورل ــدې ی ــو بان امارات

او غوغــا یواځــې د همدغــو دوو موخــو لپــاره ده، 

لمــړی دا چــې پــه اماراتــو بانــدې د افغانســتان د 

اوبــو د خرڅولــو خپــل پخوانــی تجــارت تــه لازیــات 

سیســتان- د  داچــې  دوهــم  او  ورکــړي  انکشــاف 

بلوچســتان د خلکــو لاس لــه خپــل ګرېوانــه لــرې 

ــدې  ــر افغانســتان بان ــړه پ ــو د نشــتون پ کــړي او د اوب

واچوي،خــو پــه دغــو حیلــو سره یواځــې خپــل ځــان 

ــع  ــه شي قان ــوک ن ــل څ ــولای شي ب ــت ورک ــه قناع ت

ــولای. ک

د افغانســتان د اســامي امــارت مســئولینو بلهــا ځلونــه 

ویلي،چــې لکــه څرنګــه چــې مــو پخپلــو خلکــو خــوا 

ــو د  ــې م ــوځي؛ همداس ــرې س ــو پ ــږي او زړه م بدې

سیســتان بلوچســتان پــه خلکــو هــم زړه ســوځي. 

خــو د طبيعــي ســتونزو پــه مقابــل کــې ټــول بــې 

ــو. ــه ی وس

ــو تــه مشــوره ورکــوي چــې د  ــان ایــراني حاکمان افغان

ــل،  ــای د تعق ــر ځ ــواښ پ ــاره د ګ ــل لپ ــتونزې د ح س

د  کــړي.  غــوره  دیپلومــاسي لاره  او  تفاهــم  تدبــر، 

ــر  ــت تې ــو وخ ــوت څنډون ــو او ګ ــونو، تهدیدون ګواښ

شــوی دی، افغانــان د چــا لــه ګواښــونو نــه وېرېــږي.

د افغــان ملــت تــل د مســائلو پــه وړانــدې مدبرانــه او 

عاقانــه دریــځ نیولــی دی، نــه بــل تــه د ضرر رســولو 

اراده لــري؛ او نــه د بــل لخــوا ضرر زغمــي. البتــه تــر 

ــه  ــې څخ ــم او حوصل ــر، زغ ــه ص ــده ل ــتي بری وروس

کار اخــلي، خــو چــې یــو ځــل یــې د چــا پــر وړانــدې 

ــه یواځــې دا چــې بلوســګر  ــا ن ــو بی ــام کــړی دی، ن قی

ــې  ــر کــوره ی ــې خــاورې شــړلي، بلکــه ت ــه خپل ــې ل ی

ــرې  ــه دې پ ــه ارام ن ــه یــې هــم پ تعقیــب کــړی او هلت

ایښــي. او دا خــره تشــه دعــوه نــه ده؛ بلکــه یــوه 

ــه ده. ــي واقع ــې تاریخ منل

د هلمند حقابې په اړه د ایران اوږدمهاله پلانونهد هلمند حقابې په اړه د ایران اوږدمهاله پلانونه
غلام جیلاني حق پرست

  

د تعلیم او تعلّم اصول او لارښوونې د تعلیم او تعلّم اصول او لارښوونې 
مولوي کریم الله / دوهمه برخه

ــه  ــوت پ ــوازې د نب ــام ی ــه الس ــی علي ــرت موس ح

ــه  ــړه، بلکــې هيل ــه ک ــم بســنه ون ســر او ســپېڅلي عل

او ارزو يــې وه، چــې نــور علــم هــم تــر لاســه کــړي، 

ــه کــې  ــه لټ ــو داســې کــس پ ــخ د ي ــو د مځکــې پرم ن

ــی او  ــې اعل ــه ک ــم او پوه ــه عل ــر ده پ ــې ت ــو، چ ش

ــن  ــه  اب ــرت عبدالل ــري د ح ــر ط ــع وي، تفس ارف

ــړې  ــل ک ــه رانق ــه قص ــه څخ ــه عن ــی الل ــاس رض عب

ده:

ــه  ــل جال ــه ج ــام د الل ــه الس ــی علي ــرت موس ح

لــوی  ټولــو  تــر  پوښــتنه وفرمايــل، اې زمــا ربــه: 

ــوک دی؟ ــالم څ ع

ــل:  ــه وفرماي ــې ورت ــواب ک ــه ځ ــه پ ــل جال ــه ج  الل

ــى  ــه، ع ــم نفس ــاس إلى عل ــم الن ــي عل ــذي يبتغ »ال

أن يصيــب كلمــة تهديــه إلى هــدى، أو تــردّه عــن 

رَدى« یعنــې هغــه چــې د نــورو خلکــو څخــه د علــم 

طلــب او پلټنــه کــوي او د هــر چــا څخــه د علــم 

ــه  ــې کوم ــه ده، چ ــو ممکن ــوي، ن ــه ک ــړې هڅ زده ک

ــه  ــت ت ــې هداي ــه ي ــه کلم ــه لاس ورشي، هغ ــه پ کلم

ــه  ــېږي، هغ ــه ورس ــه ورت ــه کلم ــا کوم ــوي، او ي ورس

ــوري. ــه وژغ ــې لارۍ څخ ــې د ب ــه ي کلم

ــر مځکــه ســتا  ــا وپوښــتل، پ ــه الســام بي  موســی علي

يــو بــل بنــده تــر مــا ډيــر علــم لــري؟ 

ــه  ــر مځک ــو، پ ــل، ه ــه وفرمای ــه ورت ــل جال ــه ج الل

ــري. ــم ل ــر عل ــا ډې ــر ت ــده ت ــو بن ــا ی زم

اې  وفرمايــل،  پوښــتنه  بيــا  الســام  عليــه  موســی   

ــوک دی؟ ــده څ ــه بن ــتا هغ ــه! س ــا رب زم

ــده  ــه بن ــا هغ ــل، زم ــه وفرماي ــه ورت ــل جال ــه ج  الل

خــر عليــه الســام دی، موســی عليــه الســام د 

ــه څخــه د هغــه د هســتوګنې د ځــای  ــه جــل جال الل

ــر  ــرت خ ــه د ح ــل جال ــه ج ــړه، الل ــتنه وک پوښ

ــړه.  ــه وک ــوونه ورت ــای ښ ــام د ځ ــه الس علي

حــرت موســی عليــه الســام د حــرت خــر 

ــې  ــو پس ــدا کول ــای پي ــتوګنې ځ ــام د هس ــه الس علي

ــه  ــه ل ــه جــل جال ــې د الل روان شــو، چــې بالآخــر ي

ــام  ــه الس ــر علي ــرت خ ــم د ح ــوونې سره س ښ

د هســتوګني ځــای تــه ورســېد، د حــرت خــر 

غوښــتنه  یــوه  لومــوړی  يــې  څخــه  الســام  عليــه 

ــه  ــه پ ــه جــل جال ــې الل وکــړه، چــې هغــه غوښــتنه ي

ــړې ده: ــر ک ــې ذک ــه ک ــت کريم دې آي

تعَُلِّمَــنِ  أَن  عَــىٰٓ  أَتَّبِعُــكَ  هَــلْ  مُــوسٰ  لـَـهُۥ  »قـَـالَ 

ــه  ــه ت ــوس)ع( هغ ــاړه: »م ــدًا » ژب ــتَ رُشْ ــاَّ عُلِّمْ مِ

ــو  ــر څ ــم، ت ــدای ش ــې کې ــتا سره پات ــا زه س وويل:اي

چــي تــه مــا تــه هــم هغــه علــم را زده کــړې چــې تــا 

ــوی دى؟ ــودل ش ــه درښ ت

عليــه  خــر  حــرت  د  الســام  عليــه  موســی  د 

د  کــې  انــدازه  دغــه  پــه  مخاطبــې  د  سره  الســام 

ــنِ  ــه ادب او حس ــتاد سره د ښ ــرام، د اس ــتاد اح اس

اصــل  تعليــم ســر  د  او  لــوی درس  ډيــر  اخــاق 

پــروت دی، امــام فخرالديــن الــرازي رحمــة اللــه 

ــوه  ــې د دې ي ــر ک ــر کب ــهور تفس ــل مش ــه خپ ــه پ علي

ــم د اکتســاب څــو  ــه ضمــن کــې د عل ــت کريمــه پ آي

پــه تفصيــل سره ذکــر  ادبونــه  ارزښــتناک  او  مهــم 

ــدي ډول دي: ــه لان ــه پ ــه آدبون ــې هغ ــړي دي، چ ک

پــه  او لارښــود  یــوه رهــر، سرلاري  د  اســتاد   -:۱

تســليمول: توګــه 

اســتاد د خپلــو شــاګردانو او زده کونکــو پــه منــځ 

کــې د يــوه رهــر، سرلاري او لارښــود حيثيــت لــري، 

هغــه چــې پــه خپلــو پروانــو او ماتحــت کســانو 

ــې  ــاره داس ــد لپ ــدف او مقص ــړي ه ــوه ځانګ ــې د ی ک

جــوش او حرکــت پيــدا کــوي، چــې هغــوی بیــا 

ــه اوږه  ــکاتو ت ــو او مش ــو، کړاوون ــر ډول تکليفون ه

ــه يــې  ــه او ټکرون ورکولــی شي، او هيــڅ ډول خطرون

ــر  ــه ه ــم پ ــی ه ــاګرد او زدکونک ــه شي، ش ــی ن ماتول

ــرو وي او  ــدار او پ ــتاد تابع ــل اس ــې د خپ ــت ک وخ

ــل اســتاد  ــو او شرائطــو کــې د خپ ــه هــر ډول حالات پ

ــر پلونــو روان وي، او د هيــڅ ډول کــږوالي لــور  پ

تــه میــان نــه کــوي، امــام فخرالديــن رازي فرمايــې:

»حــرت موســی عليــه الســام ځــان د حــرت 

ــه  ــې ورت ــته ی ــړ، وروس ــع ک ــام تاب ــه الس ــر علي خ

وفرمايــل، چــې ایــا زه ســتا تابعــداري کولــی شــم. »

کــه څــه حــرت موســی عليــه الســام د مرتبــې 

ــی  ــام اعل ــه الس ــر علي ــرت خ ــر ح ــوه ت ــه پل ل

ــام  ــه الس ــی علي ــرت موس ــر ح ــه دی، مګ او پورت

د کســبِ علــم لپــاره د خپــل کــور او وطنــه ســفر  

او  پــروي   الســام  خرعليــه  حــرت  د  وکــړ، 

خپــل  يــې  هغــه  او  کــړه،  اختيــار  يــې  تابعــداري 

رهــر او لارښــود ومانــه.

لپــاره دې لارښــوني تــه   دلتــه د يــوه زدکوونکــي 

ــت  ــر ډول حال ــه ه ــتاد پ ــې اس ــوې ده، چ ــاره ش اش

ــن  ــري، ممک ــۍ ل ــت او لوړوال ــاګرد فوقي ــر ش ــې پ ک

اســتاد د شــاګرد څخــه پــه نــور علــم کــې کښــته 

وي، مګــر اســتاد د يــوه ځانګــړي علمــه برخمــن 

ــو  ــتفاده کول ــم څخــه د اس ــه عل ــاګرد  هغ ــو ش وي، ن

کــړي،  ونــه  احســاس  عــار  او  شرم  د  بايــد  لپــاره 

ــوی  ــن ورک ش ــت د موم ــم او حکم ــې عل ــه چ ځک

ــې  ــې ي ــت ک ــر وخ ــه ه ــوی دی، پ ــل ش ــراث بل م

ــتلی شي،  ــې اخيس ــې ي ــت ک ــر حال ــه ه ــدار او پ حق

ــې  ــارک ک ــث مب ــدې حدي ــه لان ــې پ ــه چ ــه څرنګ لک

ــوي دي: ــر ش ذک

احــق  وجدهــا  فحيــث  المومــن  ضالــة  »الحکمــة 

بهــا«

ــدا کــړ،  ــه چــې پي »حکمــت د مومــن ورکــه ده، چرت

حقــداره يــې دی. »  

لري... دوام 
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هوښیار او دنیا دار
ګل پاچا الفت 

ــه راویـــــانـــــو اوریدلې مــــې قصـــــه لـــــ

که یې اورئ ای دعقــــــل خـــــــونـــــدانــــــــو

په کوم وخت کې چیرته لرې یو مالـــــدار و

شوم بخیل او ډیر بې عـقلــــــه  دنیــــــا دار و

هوښــیاري پوهه خدای هیڅ نه وه ورکړی

انساني برخه یــــــې ډیــــــره وه نیمـــــګړی

یــوه ورځ  یې په خپل اوښ له کومې خوا

څــــــه غــــــلـــــــه راوړلــــه کـــــورتــه  دربار

ورسره یو سړی مــــــــل شو دیـــــو نـــــان

چې حکیم ؤ دخپـــــل عصــــــر او زمـــــان

هغه وویـــــــل دادومــــــره درونــــــد وری

په او ښ باندی دی ظلـــــــم او تــــــیـــــــری

راته ووایه چې  څـــــومـــــــــره دی دا بـــــــار

دابار کړي دې غنــــــم دي او کـــــــه جــــــــوار

ســــــــړي وویـــــل له پنځوســو منو تیر دی

داوری  خو په رښــتیا چې په اوښ ډیر دی

مګــــــر څه وکړم چې نـــــــه وه چــــــاره بــــــله

ضرورت اوښ تـــه دارنـــــــــګه پېښـــــــوله

یو انډی ډک شــو ترخولې دسود په جوارو

له ناکامه مې بل ډک کړلو لـــــــه خــــــــاورو

دې دپاره چــــې انـــــــډول شـــــــــي بــــــرابـــــر

اوښ ته جوړ شو  دروند وری لکه یـــــــو غر

حکیم ووې  بـــــــــار او پــــــیټـــــــی دنــــــادان

یو په دوه  دي  په رښتیا پـــــــــه دې جهـــــــــان

خاورې مه وړه خوشې مه درنه وه بار خپـــــل

واچوه دواړه انډیو کې د جـــــــــوار خــــپـــــل

چې سړی دده وینا ته لږ څــــــــه ځیـــــــر شــــــو

ډیر خوشحاله دحکیم دښه تــــدبیـــــــر شــــــو

خپل ملګري تــــــه یې ووې ای لقـــــمـــــانـــــــه

پــه تدبیر او عقل  زیات له ټول جـــــهــــانــــــــه

ته چې دومره ډیر ښاغلی او هوښیـــــاریـــــــې

راته ووایه چــــې څومــــــــــره دنیــــــا دار یـــــې

سره او ســپین  څومره لرې او ځمکه څومره

چې خدای تا لره درکړی عقـــــــل هـــــومـــــره

حکیم ووې هیڅ شی نه لرم فـــــقیـــــــــــر یـــــــم

خو خاوند دعقل وفکر او تـــــــد بـــیـــــــر یـــــــم

مال مې څه کړې  مشــوره مې کړه قبـــــــولــــــــه

سره او سپین نشته نه ځمکه یــــــوه پـــــولـــــــه

سړي وویـــــــــل ستـــــــــا نـــــــــه منــــــم خـــــبره

ګڼم خپله نا پوهي لـــــــــه تــــــــا نـــــه غـــــــوره

څوک چې مال او دولت نه لـــــري هر ګــــــــــــوره

دهغو مخـــــونــــــه هیڅ کلـــــــه مـــــــه ګـــــــوره

نا پو هي دبډا یانـــــــو یـــــــو پــــــــه  ســـــلــــــه

ده بهتره ستا له عقـــــــــل بـــــــې حا صـــــلــــــه

د هوښیار او دنیا دار  قصه شــــوه خلاصـــــــــه

اوس دخدای دربارته  جګ کړه دواړه لاســـــــه

پروا نشته  که قصه رانـــــــــه  دعــــــــا شــــــوه

ځکه ماته اوس  پیدا دا تـــــمنــــــــا شــــــــــوه

خدای دې نه کا علم و پوهه دومره خـــــــــواره

چې نا پوهه بډای کیــــږدي ورتــــــه غـــــــاړه

له دې ملک اودې وطن  نه دې وي لــــــــــرې

دغه رنګه بې قــ  دري دارنـــــــــــګ خبـــــــــرې

ړوند دې شــــــــي هغــــــــــه بــــــډای او معتبر

چې به ګوري فضیلت ته په سپـ ــــک نظـــــــر

داهیواد دې خدای ساتي له داسې حـــــــاله

چــې معنا به څوک نه ویني بې له مـــــــــالــــه

مال دولت دبـــــــډایانــــــــو دې مـــــــدام وي

خو دعلم لوړ  بیـــــــرغ تــــــــه دې ســــــلام وي

د اسلامي ثقافت ارزښتونه د اسلامي ثقافت ارزښتونه 

د هندوستان شهید واکمن شیرشاه سوري د هندوستان شهید واکمن شیرشاه سوري 
رحمه الله!رحمه الله!

مولوي نورالحق مظهري

لیکنه: محمد علي عظمت

لومړی ارزښت: 

ــال  ــاتونکی او فع ــان س ــت د انس ــامي ثقاف ــه اس پ

پــر  عقــل  د  انســان  د  اســام  جوړېــږي؛  عقــل 

ــې  ــل ی ــړی، عق ــګار ک ــر ټين ــاتنې ډې ــت او س حفاظ

داســې اصــل او عنــر بللی،چــې پــه درلودلــو 

ــي  ــو او منف ــو، درواغ ــو، اوهام ــان د خرافات ــې انس ی

ــې  ــان ی ــدلای شي او انس ــاتل کې ــه س ــادګيو څخ س

پــه دې بانــدې امــر کړی،چــې د هــر هغــه شي ځــان 

ــه  ــږي د بېلګــې پ ــدې ځلې وســاتي چــې عقــل وربان

ډول مخــدرات او مســکرات يــې حــرام کــړي، کــوم 

ــح ادراک  ــوي او د صحي ــان رس ــه زي ــل ت ــې عق چ

ــوي. ــوی ک ــل مخنی ــه د عق څخ

لکــه څنګــه چــې اللــه پــاک عقــل تــه حيثيــت د يــو 

ــد  ــه او ب ــي، د ښ ــه ت ــه پ ــې کارون ــرازو ورکړی،چ ت

ــاد د هغــه ښــه  ــر اعتق تشــخيص کــوي او مخکــې ت

والــی او يــا بدوالــی ځــان تــه معلومــوي. اللــه پــاک 

ــكَ  ــنْ رَبِّ ــكَ مِ ــزلَِ إِليَْ ــا أنُْ َ ــمُ أنََّ ــنْ يعَْلَ ــي: أفَمََ فرماي

َــا يتَذََكَّــرُ أوُلُــو الْلَبَْــابِ. الحَْــقُّ كمََــنْ هُــوَ أعَْمَــى إنَِّ

ــه دې  ــې پ ــوک چ ــه څ ــا هغ ــاړه: آی ــد۱۹[ ژب ]الرع

پوهېــږي چــې هغــه شــی چــي ســتا رب تــا تــه نــازل 

ــي  ــوک چ ــه څ ــه هغ ــې دی لک ــق دې داس ــړی ح ک

ــې د  ــې یواځ ــاً چ ــږي؟ یقین ــه پوهې ــد دی او ن ړون

ــوي. ــظ قبل ــدان وع ــو خاون عقلون

ــو لیکي،چــې دغــه آیــت د حــرت حمــزه  مفسرین

ــازل  ــې ن ــاره ک ــه ب ــل پ ــه او ابوجه ــه عن ــی الل رض

شــو، حــرت حمــزه رضي اللــه عنــه چــې د ســالم 

ــړ او  ــې درک ک ــت ی ــرآن حقانی ــد و، د ق ــل خاون عق

ــل  ــالم عق ــې د س ــل چ ــو ابوجه ــې راوړ خ ــان ی ای

څخــه محــروم و، د قــرآن حقانیــت یــې درک نــه کــړ 

ــه وړ. ــې را ن ــان ی او ای

ــي  ــه دين ــي ل ــه دوره ک ــل پ ــو او تحصي د درس ويل

ــه ده  ــره مهم ــاره ډې ــان لپ ــه د انس ــو سره رابط علوم

پــه دې معنــی سره چــي محصــل بايــد پــه هــره 

ــه  ــړې ت ــو زده ک ــي علوم ــې د دين ــي دوره ک تحصي

ډېــره پاملرنــه وکــړي تــر څــو د هــر مضمــون او هــر 

ــې  ــامي روحي ــي او اس ــږي د دين ــي  فارغې پوهنځ

سره فــارغ شي.

زمــوږ پــه زمانــه کــې ډېــر محصلــن چــې د فراغــت 

وروســته بــې دينــۍ تــه مخــه کــوي يــا خپلــې دنــدې 

ــوی  ــوري ل ــرګه ګ ــه س ــازار پ ــارتي ب ــوه تج ــه د ي ت

لامــل يــې دادی چــې د زده کــړې پــه دوران کــې يــې 

ــه وي ســمبال کــړی ځکــه  ــده ن ــه دينــي عقي ځــان پ

ــه  ــم ن ــئوليت ه ــل مس ــبت خپ ــه نس ــې پ ــو د ټولن ن

پېــژني.

ډاکټــران،  ډېــر  کــي  زمانــه  پــه  زمــوږ  چــي  دا 

انجنــران، سياســت پوهــان او د عــري علومــو 

ــه  ــن ن ــه ژم ــه ت ــو او لمانځ ــامي اخاق ــتادان اس اس

دي علــت يــې دغــه دی چــې د زده کــړې پــه وخــت 

کــې يــې پــر دينــي مضامينــو کوښــښ نــه دی کــړی 

ــګ او  ــاته ت ــو ډول ش ــه ي ــلاني ورت ــه مس ــو ځک ن

انحطــاط معلومېــږي او ځــان تــه د يــو مســلان 

ــو  ــوري او د خپل ــه ګ ــرګه ن ــه س ــر پ ــر او انجن ډاکټ

کارونــو پــه ښــه والي او بــد والي کــې دينــي اصــول 

ــي. ــه ني ــي ن ــام ک ــه پ پ

شیرشــاه ســوري چــې اصــل نــوم یــې فرید خــان دی، 

د حســن خــان ســوري زوی و، چــې د بهلــول لــودي 

رحمــه اللــه د واکمنــۍ پــر مهــال یــې پــه ۱۴۸۶م کال 

نــړۍ تــه ســرګې پرانیســتې. د شیرشــاه ســوري نیکــه 

ابراهیــم خــان لــه جــال خــان سره نوکــر شــو او هغــه 

د څلوېښــتو ســپرو جاګیــر ورکــړ. د ابراهیــم خــان لــه 

ــول  ــان د بهل ــن خ ــه زوی حس ــته د هغ ــه وروس وفات

لــودي لــه یــو نــژدې ملګــري عمــر خــان سرواني سره 

ــوا د  ــه خ ــودي ل ــول ل ــان د بهل ــر خ ــو، عم ــر ش نوک

لاهــور حاکــم و. 

ــل پــار  ــد خــان )شیرشــاه ســوري( خپ ــوه ورځ فری ی

تــه وویــل: مــا د عمرخــان سرواني حضــور تــه بوځــه 

ــه  ــواړي ل ــان غ ــد خ ــې: فری ــه چ ــه ووای ــه ت او هغ

تاســو سره دنــده واخــي او یــو مناســب خدمــت ورتــه 

ــپارل شي.  وس

خــو پــار یــې ورتــه وویــل: تــه لا تــر اوســه وړوکــی 

یــې، صــر وکــړه!

ــې  ــې ګران ــره خپل ــوان دا خ ــالي ځ ــر هوډی ــر س مګ

ــان  ــن خ ــد حس ــل خاون ــې خپ ــړه او هغ ــه وک ــور ت م

تــه وویــل: چــې فریــد خــان لــه ځــان سره عمــر خــان 

تــه بوځــه! کېــدای شي هغــه کومــه مناســبه وظیفــه ور 

ــه او عمــر  ــو پــار یــې لــه ځــان سره بوت وســپاري، ن

خــان تــه یــې وویــل: فریــد خــان لــه تاســو سره د کار 

ــان  ــد خ ــل: فری ــه ووی ــه ورت ــري. هغ ــه ل ــو هیل کول

خــو لا تــر اوســه پــورې وړوکــی دی، چــې لــوی شي 

ــه  ــه ورکــړم. نومــوړی چــې کــور ت ــده ورت ــه دن ــا ب بی

راســتون شــو مــور تــه یــې ټولــه کیســه وکــړه.

پــه ۱۵۲۶م کال بابــر پــه پــاني پــت کــې تــر ســختې 

جګــړې وروســته د پښــتنو واکمنــي ړنګــه کــړه او پاچــا 

شــو. هغــه شیرشــاه تــه د هغــه د پــار جاګیــر ورکــړ. 

دی ]شيرشاه[د پښتنو د بیا واکمنېدو ارمانجن و. 

پــه ۱۵۴۰م کال شیرشــاه ســوري د مغــولي ســرواکۍ 

ــه  ــون څخ ــه زوی های ــر ل ــن باب ــټګر ظهیرالدی د بنس

ــه  ــه ختم ــې هلت ــي ی ــوی واکمن ــو او د هغ ــګال ونی بن

ــود. د  ــې کېښ ــټ ی ــام بنس ــاوړي نظ ــو پي ــړه او د ی ک

ــدان  ــه وتښــتېده او می ــران ت ــو دوهــم واکمــن ای مغول

ــود. ــې پرېښ ی

د ۱۵۴۰م کال اکتوبــر میاشــت کــې یــې بیهــار ایالــت 

ــړل  ــب وت ــلطان لق ــې د س ــوم سره ی ــه ن ــړ او ل ازاد ک

ــی  ــهورو پوځ ــو مش ــه هغ ــړۍ پ ــوم د ن ــو. د ده ن ش

کســانو کــې چــې لــه نظامــي تاکتیکونــو او مهارتونــو 

څخــه یــې کار اخیســتی و؛ شــامل و. امــا د بابــر زوی 

ــر  ــه ت ــو څخ ــي مهارتون ــه نظام ــه ل ــې پرت ــون ی های

ایرانــه وځغــاو او د هندوســتان ډيــرې برخــې یــې تــر 

ګوتــو کــړې )یعنــې زیاتــره ســیمې د ده د ښــه تدبیــر 

ــون د  ــوې( او د های ــح ش ــه فت ــه امل ــت ل او سیاس

ــه منځــه لاړه. ــره ل لښــکرو وی

شیرشــاه ســوري رحمــه اللــه پــه ۱۵۴۴ کال د هنــد د 

سرکشــه راجپوتانــو لپــاره اتیا زره کســیزه لښــکر تیار او 

د هغــوی پــه لــوري ســوق کــړ، چــې هغــه سرغړانــده 

قــوم یــې هــم د تــورې پــه زور ایــل کــړ.

د  پــه ۱۵۴۵م کال  اللــه  شیرشــاه ســوري رحمــه 

ــي،  ــه ونی ــو هغ ــړ، څ ــل وک ــه کا یرغ ــر پ کالنج

د  ونښــته.  جګــړه  زوروره  ترمنــځ  خــواو  دواړو  د 

ســوري لښــکر لــه خــوا دښــمن پــه ماتېــدو و چــې د 

مســلانانو پــه باروتخانــه کــې باروتــو اور واخیســت 

او د نــورو ډېــرو غازیانــو پــه شــمول شیرشــاه ســوري 

رحمــه اللــه هــم پــه کــې ټپــي شــو. نــو ده دعــا وکــړه 

چــې یــا اللــه جــل جالــه! تــر هغــه مــې ســاه )روح( 

مــه اخلــه چــې ســوبه او بــری مــې نــه وي پــه برخــه 

ــوي.  ش

ده پــه همــدې مهــال هــم خپــل غازیــان جهــاد او غــزا 

ــه هڅــول څــو هغــه محکمــه کا فتــح شــوه. کلــه  ت

ــو د  ــړ، ن ــرې وک ــری پ ــې زې ــو د فتح ــې مجاهدین چ

ــوت. دا مهــال د شیرشــاه  ــه وال ــن ت ده روح هــم علیی

ــه و. ســوري عمــر ۵۹ کال

الســلطان العــادل شیرشــاه ســوري رحمــه اللــه خپــل 

ــي او  ــلی و، د ده واکمن ــو وېش ــه ۴۶ برخ ــلطنت پ س

ــاره ســر ګــوزار و.  ځواکمنــي د ملــوک الطوایفــي لپ

نومــوړي دســلطنت پــه ټولــو ډګرونــو کــې پــه 

ــل  ــه خپ ــړل، پ ــتونه وک ــه او نوښ ــورې خدمتون زړه پ

ــه، د  ــې لارې او سرکون ــرې لوی ــې ډي ــې ی ــرو ک قلم

ــه،  ــې جوماتون ــړاو ک ــوه پ ــوه ی ــه ی ــګ پ ــو ترڅن هغ

پــه  کــړل.  ودان  سرایونــه  کاروان  او  مســافرخونې 

هندوســتان کــې د ده پــر مهــال جــوړ شــوي سرکونــه 

ــږي. نومــوړی اوس هــم  ــوم یادی ــه ن اوس هــم د ده پ

ــر  ــه ډی ــوم پ ــه ن ــا پ ــادل پاچ ــې د ع ــتان ک ــه هندوس پ

درنښــت سره یادیــږي.

ارواښــاد ســلطان ســوري رحمــه اللــه پــه خپــل 

ســلطنت کــې د راکــړې ورکــړې لپــاره )روپــۍ( 

وټاکلــه چــې لا تــر اوســه پــه هندوســتان او پاکســتان 

کــې دود ده. پــه هندوســتان کــې ډیــرې ودانــۍ لا تــر 

ــم  ــه ه ــر جوماتون ــږي او ډې ــوم یادی ــه ن ــه د ده پ اوس

ــځ  ــم لمون ــې اوس ه ــوي چ ــال ودان ش ــر مه د ده پ

ــوي. ــې ادا ک ــه ک ــه پ ــي لمنځون کوونک

د شیرشــاه ســوري له شــهادته وروســته د ده ســرواکۍ 

ډېــره پاتــې نشــوه او د بابــر د زوی هایــون پــه لاس له 

منځــه لاړه او مغــولي امپراتــورۍ تاســیس شــوه. چــې 

ــان  ــو انګلیس ــوه ن ــزورې ش ــم کم ــوري ه ــه امپرات هغ

متحــد هندوســتان تــه د ســوداګریزې کمپنــۍ پــه 

پلمــه راغلــل. دا څــو ګــوډې ماتــې د شیرشــاه ســوري 

د ۴۷۸ تلیــن پــه مناســبت وکښــل شــوې. 

و مغولو ته به هسې کار ښکاره کړم

چې راضي راڅخه روح د فرید خان شي

]خوشحال بابا[

د فرید او د حمید دور به بیا شي

چې په تورو پښتانه کا ګوزارونه

]احمد شاه بابا[              
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 وخت بازار ته د شــیدو رسول دي او د سیمې له خلکو یې وغوښتل، 
چې له دغه مرکزه په ښه توګه استفاده وکړي.

د یادونــې وړ ده چــې په یــاد مرکز کې بــه د ۱۳ کلیــو د مالدارانو 
محصولات راټول او له پروسس وروسته بازار ته وړاندې کېږي.

 یاد کسان د ښــار اړوند د ۲مې امنیتي حوزې د منسوبینو له لوري نیول 
شوي دي.

د خبرپاڼې د مالوماتو له مخې د یادو کسانو له ډلې ۲ تنه یې د فرېبکارۍ، 
۲ تنه یې د ۴۷ زره افغانیو د غلا او ۳ تنه یې د موبایلونو د غلا په تور نیول 

شوي دي.
د کابل د امنیې قومندانۍ همدارنګه ویلي، چې د نیول شــویو کســانو 

دوسیې به تر لومړنیو څېړنو وروسته اړوندو ارګانونو ته وسپارل شي.

 گفــت: آنان بالای پروژه ها و بخش هــای مختلف همچون 
کمک با عودت کننده گان، ساخت  و ساز خانه، مراکز صحی 
و تعلیمــی کار می کننــد و این اداره متعهــد به  همکاری با 

است. افغانان 

محمد یوسف وفا، سرپرست ولایت بلخ از کمیشنر سازمان 
ملــل متحد خواســت تا پروژه هــای بنیادی را در ســطح 
ولســوالی های این ولایت روی دســت گیرند و بیشتر روی 

بخش بازســازی و ساخت چکدم ها و بندها توجه کنند.

 مدد رســان خارجی،ده ها پروژه ی توسعه یی را برای توسعه ی زابل، به 
راه اندازد.

باشندگان روستای ملا برات ، درشهرقلات ، ازساختمان وجغل اندازی 

این سرک، اســتقبال کردند و آن را باعث رفع چالش های محیطی شان 
خواندند.

 پورتویت رئیس برنامه های یونیسف در کابل دیدار کرد.
در ایــن دیدار سرپرســت وزارت احیا و انکشــاف دهات از 
همکاری های دوامدار اداره یونیســف در شرایط دشوار برای 
افغانان و کمک های بشردوستانه شان برای نیازمندان قدردانی 
کرده ، در مورد ایجاد ســهولت ها و سرعت تطبیق پروژه ها با 

آنها بحث و گفتگو کرد.

همچنان سرپرست وزارت احیا و انکشاف دهات مشکات و 
چالش هایی را که  فرا راه کار آنان وجود دارد، شــنیده وبرای 

رفع آن مطابق راهکارامارت اسامی وعده همکاری داد.
نماینــده گان اداره یونیســف گفتنــد که ما به هــر ده و قریه 
افغانستان در بخش تعلیم ، صحت و دیگر بخش ها کمک می 

رسانیم و این کمک ها را ادامه میدهیم.

د عدالت رامنځته کېدل ځانګړی ځای لري.ده زیاته کړې؛ تر هغې، چې 
په سیمه کې اخلاقی اصول د ضوابطو په توګه رامنځته شوی نه  وي د باور 
فضا به رامنځته نه شــي او په ذهن او عمل کې کړکېچ رامنځته کول د نورو 
لپاره ناسم سیاست دی.نوموړي زیاته کړې: موږ پر ښو اړیکو باور لرو؛ د 

اســلامي امارت لاره د تعامل او تفاهم لاره ده او موږ د نورو لپاره ښه نیت 
لرو او له نورو څخه هم همدا تمه لرو. په پای کې دواړو لوریو په اسلام آباد 
کې د درې اړخیزې غونډې پایلې مثبتې و ارزولې او په بېلابېلو برخو کې 

یې د اړیکو پر پراختیا ټینګار وکړ.

 د پېشتمرق په ســیمه کې د سکرو په یوه کان کې د ګازنیونې له امله دوه 
کان کېندونکي چې عبدالبشیر او نازکمیر نومېږي او دواړه سره ورونه دي 
مړه شوي او دغه راز د جلګې ولسوالۍ د برم بالا سیمې په کان کې هم د 

ګازنیونې له امله دوه تنه مړه شوي چې زوی او پلار دي.

د یادونې وړ ده چې څه موده وړاندې هم د بغلان د تاله او برفک ولسوالۍ 
د نلک په کان کې د ګازنیونې له امله نهه تنه مسموم شوي وو چې اته تنه 

یې بېرته روغ او یو کان کېندونکی خپل ژوند له لاسه ورکړ

 ګډون درلود، ګټې اخیستنې ته وسپارل شو.
د ۷مې ناحیې رئیس مولوي عبدالغفور د یاد ســړک د پرانیستې پر مهال 
وویل چې کوچنۍ عمراني پروژې هم کولای شــي له ښاري آسانتیاوو 
بې برخو ســیمو د اوسېدونکو ځینې ستونزې حل کړي، چې د نیله باغ 
سړک په جوړیدو سره هم د خلکو ستونزې تر ډېره بریده حل شوې دې. 
نوموړي د سیمې له اوسیدونکو غوښتنه وکړه، چې د دغه سړک په ساتنه 

او څارنه کې مرسته وکړي.
د یادونــې وړ ده، چې دغه ســړک ۵۵۵ متره اوږدوالی او ۴متره ســور 
لري، چې د ۱۰۰۰ مترو په اوږدوالي د یوه لښــتي په ګډون د ۶۵۰۰۰ 
امریکایي ډالرو په لګښــت، د هبیتات دفتر په مالي مرسته د ۴۵ ورځو 

په موده کې په بنسټیزه توګه جوړ شوی دی.

 وزارت انرژی وآب گفت:ما عبداللطیف منصور سرپرســت 
وزارت آب و انرژی امروز در دیدار کاری با مخدوم عبدالسام 
سعادت معاون والی پکتیکا و قاری فتح محمد ذاکر رئیس حوزه 
فرعــی دریایی آن ولایت روی پروژه آبی ومدیریت آب در این 

ولایت به بحث نمود. 
سرپرســت وزارت آب و انــرژی به معــاون ولایت پکتیکا در 

قســمت پروژه های آب و انرژی اطمینان داده گفت:که آمادگی 
ها برای آغاز کار عملی بند پلتونی در جریان است.

سرپرست وزارت انرژی وآب همچنان تاکید کرد که به مشکات 
مردم آن ولایت در راســتای تطبیق پروژه های مدیریت و تنظیم 
آب نیز با درنظرداشــت امکانات موجــود توجه لازم صورت 

خواهد گرفت.

په خبرپاڼه کې راغلي، چې مولوي عبدالسلام حنفي د زابل او میدان 
وردګو له والیانو سره پر کتنې خوښې څرګنده کړه او ویې ویل، خلکو ته 
خدمت او د دوی ستونزو ته پر وخت رسېدنه د اسلامي امارت د ټولو 
مسوولینو مسوولیت دی، ترڅو د خلکو ستونزې واوري او د حل لپاره 

یې شپه او ورځ نه ستړې کېدونکي هلې ځلې وکړي.
نوموړي زیاته کړه، چې د افغانستان اسلامي امارت به د خپل توان په 
حدودو او په لاس کې شــته امکاناتو ته په کتو سره د خلکو د ستونزو 

حل او د دوی د اړتیاوو رفع کولو برخې ته بشپړه پاملرنه وکړي.

د مسکين، مظلوم او اړمن کس پر مخ وتړله الله تعالی به د هغه 

پر مــخ د هغه د حاجت او فقر پر مهال د خپل رحمت دروازې 

وتړي، داســې مهال چې هغه به د اللــه تعالی رحمت ته تر هر 

وخت ډيره اړتيا لري.

وفي روایة الترمذي: فجََعَلَ معاویةُ رجَُلاً عَلی حَوَائجِِ الناسِ.

ژبــاړه: نو له دې وجې معاویه رضــی الله تعالی عنه د خلکو د 

حوائجو پوره کولو لپاره یو کس مؤظف کړ.

د پورتنيو روایتونو له مخې، لاندې مراتب منظوروم:

لومړۍ ماده:

د وزارتونو، مســتقلو ریاســتونو، ســترې محکمې، محکمو، 

ولایتونو، ولایتي ریاستونو، امنیه قومندانیو، ولسوالیو او د نورو 

امارتي ادارو مســئولین مکلف دي، چې اړونــدو وزارتونو او 

ادارو ته د مراجعینو د منلو لپاره لازمې آســانتیاوې برابرې کړي 

ترڅو په مستقیم ډول خپل مشکلات مسئولینو ته وړاندې کړې. 

دوه يمه ماده:

۱- کــه چېرې د دې فرمــان په لومړۍ ماده کې د درج شــویو 

مراجعو مسئولین د چارو د تراکم او زیاتوال له امله، و نه کړای 

شي له مراجعینو سره وګوري او ســتونزې یې واوري، نو خپل 

یو استازی دي له مراجعینو سره د کتنې او د هغوی د ستونزو د 

لرې کولو لپاره توظیف کړي.

۲- د دې فرمــان پــه لومړۍ مــاده کې د درج شــویو مراجعو 

مسئولین مکلف دي، چې ډېر ژر د مراجعینو عریضو او ستونزو 

ته رسیدګي وکړي.

درېيمه ماده:

دغه فرمان د توشــېح له نېټې څخه نافذ او په رسمي جریده کې 

دې خپور شي، والسلام.

امیرالمؤمنین شیخ القرآن والحدیث

مولوي هبة الله اخندزاده

 ټولنیز معیشــیت پروګرام  له لوري د اوبولګولو کانالونو د پاکولو د 
۱۵ پروژو چارې پیل شوې.

د دغه ولایت د کلیو، بیا رغونې او پراختیا ریاست مسوولینو وویل، 
چې دغه پروژې د ناوه بارکزایي ولســوالۍ په بېلابېلو سیمو کې د 
نړیــوال بانګ په مالي ملاتړ د ۲۳ میلیونه، ۱۰ زره او ۷۵۰ افغانیو 
په لګښت پلې کېږي، چې په کې به ۴۲ ماهرو کاریګرو او ۱۴۷۴ 

غیرماهرو کارګرانو ته د کار زمینه هم برابره شي.

د مسوولینو په وینا، په یادو پروژو کې ۲۴۳ معلولو او بې سرپرسته 
کورنیــو ته چې د فزیکي کار توان نه لــري، د یاد پروګرام له لوري 
هرې کورنۍ ته د ۱۰ زره افغانیو په ارزښــت د خوراکي توکو بستې 

په پام کې نیول شوې دي.
هېــره دې نه وي، چې لــه دې وړاندې په بېلابېلــو ولایتونو کې د 
افغانســتان لپاره د ټولنیز معیشــیت پروګرام  له لوري د لســګونه 

پراختیایي پروژې چارې پیل شوې وې.

 موسوم به  گزرگاه ، گفته های مبنی بر تخریب زیارت های 
این ساحه را بی اساس خواند و گفت :  به کسی اجازه داده 

نمی شود تا زیارت های این ساحه را از بین ببرد.
حقانی می گوید که هر فرد که ادعای مالکیت این ساحه را 
دارد، باید از راه قانونی وبا هماهنگی ادارات دولتی مشــکل 

خود را حل کنند.
 شــماری از شهروندان هرات، با شکایت به اداره اطاعات 

وفرهنگ، ادعا کردند که برخی از کارمندان امارت اســامی 
برای شــان تذکر داده اند که زیارت های این ســاحه جز 

شاروالی و حج اوقاف است و به زودی تخریب می شود.
شــهروندان هم با ابراز نگرانی با رئیس اطاعات وفرهنگ 

هرات دیدارو  خواهان رسیدگی به این مشکل شان شدند.
رئیس اطاعات وفرهنگ هرات نیز با حضور در ســاحه بر 

رفع جدی این مشکل تاکید کرد. 

 این تفاهمنامه ، همکاری متقابل در زمینه نشســت  آگاهی 
عامه، حل منازعات و تشــخیص مشکات مردم می باشد. 
خرم معاون موسسه هدف از این تفاهمنامه را نزدیک شدن 
به مردم و رفع مشکات آنان مطابق به راهکار امارت اسامی 
بیان کــرد.  وی همچنان گفت: دفتر ما یک  نهاد غیردولتی 
اســت که با هدف ایجاد روابط حســنه بین مردم و دولت، 
رفع اختافات قومی، افزایش ظرفیت کاری  بزرگان قوم و 
ســایر بخش ها فعالیت می کند. ما عبدالخالق عابد معین 
جرگه های وزارت امور سرحدات  اقوام و  قبایل گفت که 
آن وزارت از کار عــام المنفعه این نهاد حمایت میکند. ت 
ســرحدات تفاهمنامه ی همکاری را با موسسه »تی ال او« 
امضــا کرد تفاهمنامه همکاری در بخش های مختلف میان 
وزارت امور ســرحدات ، اقوام و قبایل و موسسه تی ال او 

امضا شد.
دفتر مطبوعاتی وزارت امور ســرحدات اقوام و قبایل امروز 
با نشر این خبر گفته است: هدف از امضای این تفاهمنامه ، 
همکاری متقابل در زمینه نشست  آگاهی عامه، حل منازعات 

و تشخیص مشکات مردم می باشد.
خرم معاون موسسه هدف از این تفاهمنامه را نزدیک شدن 
به مردم و رفع مشکات آنان مطابق به راهکار امارت اسامی 
بیان کــرد.  وی همچنان گفت: دفتر ما یک  نهاد غیردولتی 
است که با هدف ایجاد روابط حسنه بین مردم و دولت، رفع 
اختافات قومی، افزایش ظرفیت کاری  بزرگان قوم و سایر 
بخش ها فعالیت می کند. ما عبدالخالق عابد معین جرگه 
های وزارت امور ســرحدات  اقــوام و  قبایل گفت که آن 

وزارت از کار عام المنفعه این نهاد حمایت میکند.

د دغــه ولایت د کډوالو او بیا راســتنېدونکو چارو رئیس مولوي 
عبدالله ریاض ویلي، چې د روان کال په غویي میاشت کې ۶۵ 
زره ۱۱۵ تنه، چې په کې ۱۲۳۸ کورنۍ او ۵۸ زره ۹۹۷ تنه مجرد 

افغان کډوال له ایرانه د ورېښــمو پُل له لارې هېواد ته راســتانه 
شوي دي. د مســوولینو په خبره، وړمه میاشت هم له دې لارې 

۵۳ زره ۹۹۹ افغان کډوال هېواد ته راستانه شوي دي.

سرچشــمه می گیرد و این مسأله و مسایل مهم دیگر از این 
قبیل، همه شاخ و برگ درخت تنومند توحید اند.

خداونــد عزوجل در کام پاک و مقــدس می فرماید: همه 
انســان ها از یک پدر و مادر آفریده شده اند و اختاف قبایل 
و طوایف و تفاوت ظاهری انســان ها، تنها به خاطر شناخت 
آنها است، اما گرامی ترین انسان ها در نزد الله فقط پرهیزگار 

ترین آنها است.
اخیراً معاون اداری ریاســت الوزراء در دیداری که با تعدادی 
از علماء و متنفذین اهل تشیع داشت به این مسأله تأکید کرد 
که در نظام امارت اسامی هیچگونه تبعیض قومی، سمتی و 
مذهبی جواز ندارد و در ضمن بر این مسایل هم اشاره نمود 
که امارت اسامی در پی شناسایی مشکات و چالش ها در 
تمامی نقاط افغانستان و در تاش ایجاد رفاه برای مردم کشور 
می باشــد و در مورد حل مشکات یک سان توجه خاصی 

خواهد نمود.
از اینرو مردم افغانســان باید درک کنند که دشــمنان اسام 
در کمین نشســته و یگانه راه پیروزی خود در کشــور چون 
افغانستان که بزرگترین کشــورهای استعمارگر را به زانو در 

آورده، ایجاد تفرقه های قومی، زبانی و مذهبی می باشد.
بنابر این از این اظهارات چنان استنباط می گردد که نظام کنونی 
قصد دارد که تمام مردم کشور را بدون در نظر داشت مسایل 
قومی، ســمتی، زبانی و مذهبی، زیر یک پرچم و چتر واحد 
جمع و خدمات  اجتماعی را نیز یک ســان عرضه نماید تا 
بتواند همه مرزهای ســاختگی که بدون شک، امروز توسط 
دشمنان اسام ترسیم و طراحی شده اند را از میان بردارد که 
مسلماً این دیدگاه اوج تکامل جامعه انسانی و انسانیت را به 

نمایش می گذارد.

 ژمنه وکړه، چې د افغانستان څخه چین ته د صادراتو په ځانګړي 
ډول د انارو کچه به زیاته او د جمهوریت روغتون د بیا رغونې تر 
څنګ په افغانستان کې )ارزان بیه کورورنه( پروژه به هم پرانیستل 

شي.
په ورته وخت کې د بهرنیو چار وزارت سرپرست مولوي امیرخان 

متقي د چین له دغو ګامونو هرکلی وکړ، د دواړو هېوادونو ترمنځ 
یې د پروازونو پیل د اړیکو د لا پیاوړتیا لپاره یو ښه فرصت وباله 

او د ویزو په ورکړه کې د لا اسانتیاوو غوښتنه وکړه
د یادونې وړ ده، چې په کابل کې د چین ســفیر له دې وړاندې د 

لوړو زده کړو وزارت له سرپرست سره هم کتنه درلوده.

څخه شونکړۍ درې ته د ۶ کیلومترو په اوږدوالي غځېدلی، چې په 
کې ۵۰ کســانو ته د دوو میاشتو لپاره د کار زمینه برابر شوې ده. ورته 
مهال د سیمې خلک وایي، چې له دې وړاندې د سړک د نشتوالي له 

امله له کڼ شمېر ستونزو سره مخ وو، چې د دغه سړک په جوړېدو سره 
به یې د تګ - راتګ پر وړاندې ستونزې حل شي. دوی دغه راز په یاد 

سیمه کې د ورته نورو پراختیایي پروژو پیلېدل غواړي.

 لپاره عملي ګامونه پورته کړي. 
یادې ادارې له ټولو ســوداګرو غوښتنه کړې، چې هېواد ته با کیفیته توکي 

وارد کړي، کنه  نو له ورته قانوني چلند سره به مخ شي.

د یادونې وړ ده، چې یادې ادارې له دې وړانډې هم هېواد ته د ســلګونو 
ټانکره بې کیفیته نفتي توکو د واردېدو مخنیوی کړی دی.

 بلغاریا در یک کانتینر به دلیل نبود آکســیجن وهوا، جان شان را از 
دست دادند که با تلاش های  مقامات امارت اسلامی، وزارت امور 
خارجه و ســفارت افغانستان در بلغاریا  اجســاد قربانیان از سوی 
شــرکت  هوایی آریانا به کشور منتقل و در اختیار خانواده های شان 

قرار داده شد. امارت اسلامی افغانستان ضمن تسلیت به خانواده های 
قربانیان این رویداد، یک بار دیگر از آن هموطنان ما که قصد سفر را 
دارند میخواهد که با سفر در مسیرهای غیرقانونی و گذاشتن اختیار 

سرنوشت شان بدست قاچاقبران، جان خود را به خطر نیندازند.

 چې په دې کتنه کې حنیف وویل، چې د روان کال تر پایه یې د تلپاتې 
پراختیا، اقتصادي ثبات او بشري مرســتو د تنظیم لپاره په خپل کاري 
پلان کې اساســي پروګرامونه ځای پرځای کړي، چې په پلي کولو سره 
به یې ښې پایلې ترلاسه شي.  د سرچینې په وینا، په دې کتنه کې مولوي 
عبدالکبیر وویل، چې د ټولو ادارو تمرکز باید د هېواد د اقتصاد پر پیاوړتیا 

او د بنســټیزو پروژو پر تطبیق ورټول وي، ترڅو عامو خلکو ته یې ګټه 
ډېره وي.

مولوي عبدالکبیر زیاته کړه، چې اســلامي امارت د اقتصادي پیاوړتیا، 
د بنسټونو د رغولو، له لوږې او فقر سره د مبارزې په آزمویښت کې قرار 

لري، چې باید ترې بریالی را ووځي.
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رئیــس اطاعــات وفرهنــگ 
هرات، شایعاتی مبنی برتخریب 
بنای تاریخی زیارت های دشت 

گزرگاه دراین ولایت را رد کرد.
مولانــا نعیم الحــق حقانی ، با 

حضور به دشت ... ص5

د افغان لاجــوردو نندارتون د انرژۍ 
او اوبو وزارت د سلاکار ډاکټر فاروق 
اعظم، د هرات والي، د دولتي ادارو د 
رییسانو، خصوصي سکټور په شتون 

پرانیستل شو.
د هرات والي شــیخ الحدیث مولانا 
نور احمد اسلام جار وویل، چې یاد 
نندارتون د کورنیو تولیداتو د ملاتړ په 
موخه جوړ شوی، چې صنعتکارانو 
په کې خپــل تولیدات ننــدارې ته 

وړاندې کړل.
لــه بلې خــوا د هــرات د کانونو او 
رییــس حمیدالله  صنایعــو خونې 

خادم وویــل چې دغــه نندارتون د 
پنځو ورځو لپــاره دی او هره ورځ د 
سهار له اتو بجو څخه د شپې تر لسو 
بجو پورې د لیدونکو پر مخ پرانیستی 

دی.
پــه دې نندارتــون کې ســږ کال د 
کندهار، فــراه ، غــور، بادغیس او 
هرات له ولایتونو څخه ۳۰۰ غرفې 
راوړل شوي چې  ۱۰۰ غرفې د ښځو 
لپاره او ۲۰۰ غرفې د نارینه وو لپاره 
ایښودل شــوې ، چې په کې کورني 
تولیدات او لاســي صنایع دارې ته 

وړاندې شوي دي.

امنیتي سرچینو په پلازمېنه کابل ښار کې 
د غلا په تــور د ۷ تنو له نیول کېدو خبر 

ورکړی دی.
د کابل امنیې قومندانۍ د یوې خبرپاڼې 

په خپرولو سره ویلي، چې ... 5مخ

یک سرک در شــهرقلات  ساختمان و 
جغل اندازی شد.

این ســرک به درازای ۲۵۵ متر، ازسوی 
مردمــان محل،  و  قــلات  شــاروالی 

ساختمان وجغل اندازی شده است.
مولوی لطف الله لطیفی شاروال قلات 
گفــت که تلاش دارد تا بــه کمک نهاد 

های حکومتی و نهاد های ... 5مخ

د افغانســتان د بهرنیو چارو وزارت 
سرپرســت مولوي امیر خان متقي 
د افغانســتان لپاره د چین له سفیر 

وانګ یو سره وکتل. 
وانګ یو په دغه کتنه کې وویل چې 
چین له افغانستان سره خپلې اړیکې 
نورمال ساتلې او غواړي دغه اړیکې 

لا پیاوړې شي.
د  چــې  کــړه،  زیاتــه  نومــوړي 
افغانســتان-چین ترمنځ مســتقیم 
پروازونه پیل شوي او همدارنګه به 
د مس عینک کان لومړنۍ چارې به 

چټکې شي.
وانګ یو همدارنګه ... 5مخ

حکومت د چین لپاره سوداګرۍ بازار 
جوړوي

د میدان وردګو د اطلاعاتو او فرهنګ 
ریاست کړنې وستایل شوې

جمع آوری بیش از ۲۹ میلیون افغانی 
عواید در کندز

رد شایعات تخریب بنای تاریخی زیارت های 
دشت گزرگاه هرات

د ترانسپورت او هوایي چلند وزارت 
عملیاتي معیین غلام جیلاني وفا د 
چین ارومچي ښار ته د اریانا هوایي 
شرکت  لومړۍ آلوتنې په مراسمو کې 
وویل چې له چین ســره په مستقیم 
ډول د هــوا لــه لارې تــګ راتګ د 
افغانستان پر اقتصادي ودې مستقیم 
اغېــز لــري او د دواړو هېوادونــو د 
سوداګریزو او سیاسي اړیکو پیاوړتیا 
لامل کېږي. د نومــوړي په خبره، د 
ترانســپورت او هوایي چلند وزارت 

د هېواد په هوایي ډګرونو کې د نورو 
فني ستونزو د حل لپاره کار پیل کړی 
دی. د افغانســتان د ســوداګرۍ او 
پانګونې خونې مشــر محمد یونس 
مومند په دې مراســمو کې له چینه 
وغوښــتل چې په افغانســتان کې د 
منرالونو د پروســس پــه برخه کې 
پانګونه وکړي. مومند زیاته کړه چې 
افغانستان  په  حکومت  سرپرســت 
کې د چینایانو لپاره د سوداګرۍ بازار 

جوړوي.

د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست 
ملا خیراللــه خیرخواه  په خپل کاري 
دفتر کــې د میدان  وردګــو ولایت د 
اطلاعاتو او کلتور له رئیس حبیب الله  

مجاهد سره وکتل.
مجاهد په دغه کتنه کې خپلې لاسته 
راوړنې او ستونزې د اطلاعاتو او کلتور 
وزارت له سرپرســت ســره شریکې 
کړې.نوموړي زیاته کړه، چې په نږدې 
ورځو کې بــه د قلموالو او فرهنګپالو 
لپاره د مڼې ګل مشــاعره جوړه شي او 

په پراخه کچه به د لرې او نږدې سیمو 
مشران، لیکوالان، قلموال او فرهنګیان 

پکې را غونډ شي.
په ورته وخت کې د اطلاعاتو او کلتور 
وزارت سرپرســت د میــدان وردګو 
د اطلاعاتو او کلتور ریاســت کړنې 
وســتایلې او د کارونو د لا ښه والي په 
موخه یې ورته لازمې سپارښتنې وکړې.
نومــوړي ډاډ ورکــړ، چــې د یادې 
مشــاعرې پــه جوړولو کې بــه پوره 

همکاري وکړي.

و  احصائیــه  محلــی  مســولان 
معلومــات کندز می گویند که اداره 
آنان در سال گذشــته توانسته است 
از درک توزیع تذکره الکترونیکی و 
افغانی عواید،  کاغذی، ۲۹ میلیون 

به خزانه دولت واریز نماید.
ریاســت احصائیــه و معلومات با 
نشــر این خبر گفته اســت: مولوی 
فضل الله صافــی رئیس احصائیه و 
معلومات کندز می گوید: این عواید 
از درک توزیــع  تذکره الکترونیکی 
وکاغذی بــرای نود وهشــت هزار 
باشــنده آن ولایت بدســت آمده و 

به خزانه دولت واریز شــده است. 
به مراکز  روزانه نزدیک یک هزارتن 
توزیع تذکــره در آن ولایت مراجعه 

می کنند.
صافی می افزاید که به شــمول مرکز 
در تمامی ولسوالی های این ولایت 
نماینده گی های توزیع تذکره فعال 
می باشــد و در ســال گذشته برای 
بیش از۶۰۰ تــن خدمات اصلاح 
تذکره کاغــذی و بــرای نزدیک به 
۴۵۰۰ تن دیگر خدمات ثبت وقایع 
حیاتی )ثبت تولــدات و وفیات( را 

ارائه کرده اند.

کابل کې ۷ تنه د غلا په د افغان لاجوردو نندارتون پرانیستل شو
تور ونیول شول

جغل اندازی سرک در 
زابل

تفاهمنامــه همکاری در بخش 
وزارت  میــان  مختلف  هــای 
امور سرحدات ، اقوام و قبایل 
و موسســه تــی ال او به امضا 

وزارت  مطبوعاتی  دفتر  رسید. 
امور ســرحدات اقوام و قبایل 
دیروز با نشــر ایــن خبر گفته 
است: هدف از امضای ... ص5

د لوګــر په مرکز پُل علم ښــار کې 
په ورځ کې د ۶۰۰ لېټره شــیدو د 
پروســس د ظرفیت په لرلو سره د 
شیدو د راټولولو نوی مرکز جوړ او 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شو.
د دغه ولایــت د کرنې، اوبولګولو 
او مالــدارۍ رییس مولوي ســید 
امیــن هاشــمي د باختــر آژانس 
خبریال ته وویل، چې دغه مرکز د 
پُل علم ښــار په دوشنبې کلي کې 

د افغانســتان لپاره د هالنډ کمېټې 
نــږدې ۴۰۰ زره  په مالي ملاتړ د 
افغانیو په لګښت جوړ شوی، چې 
پــه ورځ کې د ۶۰۰ لټره شــیدو د 

پروسس ظرفیت لري.
نومــوړي زیاتــه کړه، چــې د یاد 
مرکــز د جوړېدو موخه د مالدارۍ 
پیاوړتیــا، د محصولاتــو د ضایع 
کېدو مخنیــوی، مالدارانو ته بازار 

موندنه او په ټاکلي ... 5مخ

وزارت سرحدات تفاهمنامه ی همکاری را با 
موسسه »تی ال او« امضا کرد

لوګر کې د شیدو راټولو مرکز جوړ شو

چین ته به د انارو صادرات زیات شي د کورنیو چارو سرپرست وزیر:  وانګ یو:

سرپرست وزارت احیا و انکشاف دهات از همکاری 
دوامدار یونیسف قدردانی کرد

په نړیوال تعامل کې 
د عدالت رامنځته کېدل ځانګړی ځای لري

د هلمند د کلیو، بیا رغونې او پراختیا 
ریاست مســوولین وایي، چې د دغه 

ولایت په ناوه بارکزایي ولسوالۍ کې 
د افغانستان لپاره د ... 5مخ

هلمند کې د ۱۵ پروژو چارې پیل شوې

و  احیــا  وزارت  سرپرســت 
انکشــاف دهات در دیــدار با 
مورد  در  یونیسف  دفتر  نماینده 
ایجاد سهولت و سرعت تطبیق 

پروژه ها بحث کرد.
 دفتر مطبوعاتی وزارت احیا و 
انکشاف دهات با نشر خبر نامه 
یی گفته است: ما محمد یونس 
زارت  و  سرپرســت  آخندزاده 
احیا و انکشــاف دهات با فران 
اکویزا نماینده اداره یونیسف در 

افغانستان و دومینکو ... ص5

د افغانســتان د اســلامي امــارت د 
کورنیو چارو وزیر سراج الدین حقاني 
د چین له سفیر وانګ یو سره په کتنه 
کــې ویلي: تر هغې، چې په ســیمه 
کې اخلاقي اصول حاکم نه  شــي؛ د 
باور فضا نه رامنځته کېږي.د کورنیو 
چارو وزارت د خبرپاڼې پر بنســټ، 
په دې غونډه کې د چین سفیر وانګ 
یو ویلي: چین د افغانستان له خلکو 
سره دی او باور لري، چې د هېوادونو 
پرمختګ په آزاد او بې پرې چاپېریال 
کې لکه، چې اوس افغانستان ورسره 
مخ شــوی؛ شــونی دی.ده دغه راز 

ویلي، چې چین هېڅکله د فشار او 
په چارو کې د لاسوهنو له سیاستونو 
ملاتــړ نه کــوي او د افغانســتان په 
وړاندې هــم دغه راز سیاســتونه نه 

مني.د افغانستان د کورنیو چارو وزیر 
سراج الدین حقاني د چین له حقیقي 
دریځه مننه وکړه او څرګندوي، چې په 

نړیوال تعامل کې  ... 5مخ

محمد یوســف وفا، سرپرست 
منســوا،  با لاچین  بلخ  ولایت 
ملل  ســازمان  عالی  کمیشــنر 
متحد در امور عودت کننده گان 
برای  حوزه شمال شرق دیدار 

کرد.
روی  نشســت  ایــن  طــی 
پروژه هــای ســازمان ملل در 

ولایت بلخ  بحث شد.
لاچین منسوا،   ص5

د زابل د پوهنې ریاست مسوولین وایي، 
چې د یونیســف نړیوالې ادارې د مرکز 
کلات په ګډون د ټولو ولسوالیو له ۵۰ 
زره زده کونکو ســره د قرطاسیو مرسته 
وکړه. د دغه ولایت د پوهنې ریاســت 
مرســتیال مولوي محمد نسیم نصیر 
وویل، چې یونیســف ادارې له لومړي 
ټولګي څخه تر شــپږم ټولګي پورې د 
مرکز او ټولو ولسوالیو زده کوونکو سره 
د قرطاســیو مرسته وکړه. مولوي نصیر 

زیاته کړه، چې د یونسیف ادارې د دې 
مرستې سره به د قرطاسیو په برخه کې 
د دوی ستونزې تر یوه بریده حل شي او 
دې برخه کې نورو مرستو ته هم اړتیا ده.
بل لور تــه زده کوونکــي خوښ دي 
خو وایــي، چې اوس دوی د کتابونو له 
نشتوالي سره  مخ دي او دې برخه کې 
له پوهنې وزارت او مرستندویو بنسټونو 
غواړي چې د کتابونو د نشتوالي ستونزو 

ته رسېدنه وکړي.

 والی بلخ خواستار
 رسیدگی به مشکلات عودت کنندگان شد

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!
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زابل کې پر۵۰ زره زده کوونکو قرطاسیه 
ووېشل شوه


